
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

847 / 2019 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DEL QUINTO CONTRATTUALE IN ALCUNI 

CONTRATTI DI FORNITURA DI DURATA PLURIENNALE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate le seguenti determinazioni di affidamento di forniture varie: 

 n. R.U. 1265 del 28/09/17 di aggiudicazione della Rdo n. 1/2017 – id. 1625996 – Lotto 1 
fornitura materiale di cancelleria e cartoleria vario (CIG 71220884F1) e Lotto 2 fornitura 
carta e cartoncino di vari colori (CIG 712212102E); 

Tenuto conto che l’area I^ ha stipulato i seguenti contratti a valenza pluriennale: 

 contratto per la fornitura biennale di materiale di cancelleria e cartoleria vario (CIG 
71220884F1) ns protocollo n. 80817 del 04/12/2017 lotto 1 con la ditta LA PITAGORA di 
Macrelli Gian Carlo P. Iva 03382990400, CF: FRSMRC62T28H294Q con sede in Via XXV 
Marzo, 9 - Domagnano (RSM); 

 contratto per la fornitura carta e cartoncino di vari colori (CIG 712212102E) lotto 2 – ns 
protocollo n. 85990 del 21/12/2017 BELLONE FORNITURE S.R.L. P.IVA e C.F. 
04824570750 con sede in  S.P. 362 Lecce-Galatina Km.14,2 - 73010 - Soleto (LE);  

Visto che, in base a quanto stabilito nei Capitolati d’oneri ed accettati dai concorrenti, il Comune di 
Bassano del Grappa, dopo la stipula del contratto e per tutta la durata contrattuale, potrà procedere 
all’effettuazione di ordinativi di fornitura in base al fabbisogno effettivo;  

Tenuto conto delle richieste pervenute all’Ufficio Acquisti – Economato, delle forniture già effettuate 
e della giacenza del materiale; 

Dato atto che per tutte le forniture sopra elencate è prevista la possibilità da parte 
dell’Amministrazione di attivare l’opzione del quinto contrattuale alle stesse condizioni stabilite nel 
contratto; 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza delle forniture già effettuate dalle ditte sopra 
richiamate; 

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 
il codice identificativo di gara (C.I.G.) come sotto evidenziato; 

Ritenuto di attivare l’opzione del quinto contrattuale per i contratti sopra richiamati di cui si 
evidenzia il valore nella tabella sottostante: 

 

 



DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE RINNOVO 
AL NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
D'OBBLIGO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

Materiale di 
cancelleria e 
cartoleria vario 

La Pitagora di 
G.C. Macrelli 

10.184,39 2.036,88 2.484,99 71220884F1

Carta e 
cartoncino di vari 
colori 

Bellone forniture 
Srl 

3.390,00 678,00 827,16 712212102E

 
Dato atto che la spesa relativa all’opzione del quinto è ricompresa in parte negli impegni effettuati 
con determinazione n. 1265/2017 per entrambe le ditte che sono richiamati; 

Dato atto che relativamente al contratto con la ditta La Pitagora di G.C. Macrelli detratti gli ordini già 
effettuati negli anni 2017 e 2018 pari a complessivamente € 11.469,43, iva compresa, dal valore 
complessivo del contratto pari a € 12.424,96, iva compresa, rimane utilizzabile nell’anno 2019 la 
somma residua di € 955,93, iva compresa; 

Tenuto conto che la somma contrattuale residua sommata all’opzione del quinto contrattuale è pari 
ad un totale di € 3.440,92, iva compresa; 

Dato atto che il totale degli impegni imputati alla ditta La Pitagora con determinazione n. 1265/2017, 
numeri 138/1; 140/1; 142/1; 144/1 e 145/1, è complessivamente pari alla somma di € 3.200,00;  

Ritenuto, quindi, necessario integrare l’impegno n. 145/1 di € 240,92 che quindi passa da € 1.000,00 
ad € 1.240,92; 

Dato atto che relativamente al contratto con la ditta Bellone Forniture srl detratti gli ordini già 
effettuati negli anni 2017 e 2018 pari a complessivamente € 2.824,51, iva compresa,  dal valore 
complessivo del contratto pari a € 4.135,80, iva compresa,  rimane utilizzabile nell’anno 2019 la 
somma residua di € 1.311,29, iva compresa; 

Tenuto conto che la somma contrattuale residua sommata all’opzione del quinto contrattuale è pari 
ad un totale di € 2.138,45, iva compresa; 

Dato atto che il totale degli impegni imputati alla ditta Bellone Forniture srl con determinazione n. 
1265/2017, numeri 139/1; 141/1; 143/1, è complessivamente pari alla somma di € 1.800,00  

Ritenuto, quindi, necessario integrare l’impegno n. 139/1 di € 338,45 che quindi passa da € 500,00 ad 
€ 838,45; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
 

Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 



1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attivare l’opzione del quinto contrattuale in relazione ai contratti elencati in premessa come 
dettagliato nella successiva tabella: 

DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE RINNOVO 
AL NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
D'OBBLIGO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

Materiale di 
cancelleria e 
cartoleria vario 

La Pitagora di 
G.C. Macrelli 

10.184,39 2.036,88 2.484,99 71220884F1

Carta e 
cartoncino di vari 
colori 

Bellone forniture 
Srl 

3.390,00 678,00 827,16 712212102E

 

3. di dare atto che la spesa relativa all’opzione del quinto è in parte ricompresa negli impegni 
effettuati con determinazione n. 1265/2017per entrambe le ditte; 

4. di integrare, per quanto espresso in premessa, l’impegno n. 145/1 di € 240,92 che quindi passa da 
€ 1.000,00 ad € 1.240,92; 

5. di integrare, per quanto espresso in premessa, l’impegno n. 139/1 di € 338,45 che quindi passa da 
€ 500,00 ad € 838,45 

6. di incaricare il responsabile del Servizio Economico Finanziario, in qualità di punto ordinante 
autorizzato, a procedere con l’ordinativo di fornitura; 

7. di procedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa su presentazione di fattura o 
documento fiscale equivalente redatto ai sensi di legge nei limiti degli impegni assunti, previa 
verifica in ordine alla regolarità della fornitura e nel rispetto delle regole dello “split-payment” 
(L.190/2014). 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U INT 139/1_2019 
U INT 145/1_2019 

 
Firmato digitalmente  il 20/05/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


